
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛБНБ1Й СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

восьмое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«26» апреля 2019 года № 79

Об утверждении программы комплексного социально- 
экономического развития муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области

В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Утвердить программу комплексного социально-экономического 
развития муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

3. Контроль исполнения решения возлагается на постоянную 
комиссию Муниципального совета Белгородского района по социальной 
политике и общественной безопасности (Черников И.А.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района П / \ \ ^-< / -0/ Д л я  ' -'i

<1 > с\ докумсл"^"'-

V 4 У ' « о / /

С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЕНА 
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «26» апреля 2019 г. № 79

Программа
комплексного социально-экономического развития мунипипального района 

«Белгородский район» Белгородской области

Паспорт программы комплексного социально-экономического развития 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области

№
п/п

Н аим енование програм мы : Комплексное
муниципального района «Белгородский 
(далее -  п р о г р а м м а ) _____________

социально-экономическое развитие 
район» Белгородской области

1. Основание
программы

для разраоотки Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 
Градостроительный кодекс Российской Федерации 
от 29 декабря 2004 г. №  190-ФЗ (ред. от 25 
декабря 2018 г.).
Устав муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области_______________________

Ответственный
программы

исполнитель Администрация Белгородского района

Соисполнитель
программы

(соисполнители) Структурные (отраслевые) подразделения 
администрации Белгородского района_______________

Цель (цели) программы Повышение уровня и качества жизни населения, 
создание на территории Белгородского района 
благоприятных условий для жизни, работы и 
отдыха, посредством устойчивого
функционирования экономики и повышения 
эффективности муниципального управления________

Задачи программы . Повышение уровня безопасности  
Ж изнедеятельности населения и территории 
Белгородского района.
2. Обеспечение населения Белгородского района 
качественным образованием современного уровня.
3. Создание условий для комплексного развития 
системы социальной защиты населения 
Белгородского района.
4. Создание условий для комплексного развития 
культурного потенциала, сохранения культурного 
наследия и гармонизации культурной жизни 
Белгородского района.
5. Создание условий для развития физической 
культуры и массового спорта среди различных 
категорий населения Белгородского района.
6. Создание условий для устойчивого развития



Приоритеты
программы

ые направления

агропромышленного комплекса Белгородского 
района и улучшение условий проживания граждан в 
сельской местности Белгородского района.
7. Повышение уровня доступности качества жилья 
для населения и выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан. установленных федеральным
законодательством.
8. Создание условий для устойчивого 
функционирования транспортной системы.
9. Повышение уровня благоустройства, качества и 
комфорта территории Белгородского района.
10. Ф ормирование благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в экономику  
Белгородского района.
11. С оздание благоприятных условий для 
устойчивого развития малого и среднего  
предпринимательства в Белгородском районе.
12. Повы ш ение туристской привлекательности  
Белгородского района.______________________________
1. Обеспечение безопасности жизнедеятельности.
2. Развитие образования.
3. Социальная поддержка граждан.
4. Развитие культуры.
5. Развитие физической культуры и спорта.
6. Развитие сельского хозяйства.
7. Развитие жилищного строительства.
8. Развитие транспортной системы.
9. Развитие экономического потенциала.
10. Развитие туристско-рекреационной отрасли.

Этапы и 
программы

сроки реализации Срок реализации программы: 2 0 1 9 -2 0 2 3  годы. 
Этапы реализации программы не выделяются

Финансовое обеспечение программы Финансирование программы в 2019 -  2023 годах за 
счет средств федерального бюджета не 
запланировано.
Финансирование программы в 2019 -  2023 годах за 
счет средств областного бюджета не запланировано. 
Финансирование программы в 2019 -  2023 годах за 
счет средств районного (местного) бюджета не 
запланировано

Ожидаемые результаты программы Повышение комфортности и качества проживания 
населения Белгородского района____________________

Общая характеристика муниципального района «Белгородский район»

Белгородский район -  сердце Святого Белогорья. Он расположен на юго-западе 
Белгородской области.



Территория Белгородского района занимает 1467,2 квадратных километра. 
Протяженность севера на юг составляет 50 километров и с запада на восток -  35 
километров.

Крайние точки Белгородского района: южная -  к юго-западу от села 
Солнцевка, северная -  к северу от села Киселеве, западная -  к западу от села 
Щетиновка, восточная -  к востоку от села Мясоедово.

Численность населения насчитывает 124,3 тысяч человек, что составляет 8% от 
общей численности населения Белгородской области.

Коэффициент рождаемости составляет 11,8 человек на 1000 населения.
Коэффициент смср гности 12,3 человек на 1000 населения.
Белгородский район представляет собой территорию с развитой экономикой, 

социальной сферой, инженерно-транспортной инфраструктурой и богатыми 
культурными градициямн.

Производственны ii потенциал Белгородского района растет. С каждым годом 
увеличиваются объемы произведенной сельскохозяйственной и промышленной 
продукции.

За последние шесть лет Белгородский район занимает ведущие место в 
Белгородской области. 3:i передовым опытом к нам едут делегации со всей России.

Приоритетное направление 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности»

Приоритетное напрпвление «Обеспечение безопасности жизнедеятельности» 
(далее -  направление Л ; 1) ориентировано на создание условий для обеспечения 
территориальной и гражданской обороны, защиты населения и территории 
Белгородского района ог чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении 
правопорядка и общестг.сппой безопасности.

Основные напра юнпя политики администрации Белгородского района в 
области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера формируются и реализуются с учетом 
геополитических, стршсгнческих, социально-экономических и иных факторов, 
которые за последние ыщы претерпели значительные изменения. Стратегической 
задачей в сфере бе:'. :i;ichocth жизнедеятельности населения муниципального 
образования является ьнвышение уровня защищенности граждан от преступных 
посягательств и иных ;■ i роз их жизни, здоровью и имуществу, снижение потерь 
человеческого, приро.нюго и экономического потенциала путем концентрации 
материальных и финансовых ресурсов па приоритетных направлениях создания 
условий безопасной жп недсятельности.

В рамках реал г ацнп программы по направлению № 1 запланировано 
проведение следующих 'сроприятий:

- предупрежден!'.' и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и TexHorcFi. го характера;

- стимулирование , в'бровольных пожарных дружин;
- обеспечение дс мюсти поисково-спасательного отряда;
- обеспечение дея 1с.гн.1юсти единой дежурно-диспетчерской службы;



- профилактика правонарушений и преступлении.

Приоритетное направление 
«Развитие образования»

Приоритетное направление «Развитие образования» (далее -  направление № 2) 
ориентировано на обеспечение доступности качественного дошкольного образования 
в Белгородском районе, повышение доступности качественного общего образования, 
соответствующего требованиям инновационного развития экономики района 
современным требованиям общества, развитие районной системы воспитания и 
дополнительного образования детей и молодежи, обеспечение надежной и актуальной 
информацией процессов принятия решений руководителей и работников системы 
образования, а также потребителей образовательных услуг для достижения высокого 
качества образования через формирование районной системы оценки качества 
образования.

Важнейшим аспектом является развитие системы образования Белгородского 
района.

В последние годы в сфере образования Белгородского района произошли 
принципиальные изменения, которые коснулись всех его сторон от форм 
собственности, механизмов и уровня финансирования, до содержания 
образовательных технологий. Получил развитие негосударственный сектор в 
образовании, обеспечивающий разнообразие предлагаемых образовательных услуг.

По результатам рейтинга системы образования уровень подготовки 
школьников по ряду предметов выше уровня обучающихся в Белгородской области, 
достаточно высок уровень теоретической подготовки педагогических работников, 
обновляется инфраструктура общего образования.

В рамках реализации программы по направлению № 2 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- развитие дошкольного образования. Поддержка альтернативных форм 
предоставления дошкольного образования;

- развитие общего образования. Укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций;

- развитие дополнительного образования детей;
- развитие районной системы оценки качества образования. Разработка 

системы мониторинга предметных (учебных) результатов освоения образовательных 
программ начальной, основной и средней (полной) ступени общего образования.

Приоритетное направление 
«Социальная поддержка граждан»

Приоритетное направление «Социальная поддержка граждан» (далее -  
направление № 3) ориентировано на создание условий для реализации мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, повышение качества и 
доступности социальных услуг, обеспечение социально-экономической устойчивости 
семьи, реализация права ребенка жить и воспитываться в семье.

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых,



экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством 
отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей еоциальной 
поддержки, меры социальной поддержки и уеловия их предоставления определены 
федеральным законодательством, законодательством субъектов Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Муниципальная политика социальной поддержки граждан формируется в 
соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой 
определено, что в Роееийской Федерации обеспечивается государственная 
поддержка семьи, материнства и детства, инвалидов и пожилых граждан, 
развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, 
пособия и иные гарантии социальной защиты.

Конституцией Российской Федерации установлено также, что координация 
вопросов защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальная защита, 
включая социальное обеепечение, находится в совместном ведении Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации.

В рамках реализации программы по направлению № 3 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- осуществление мер социальной поддержки граждан.

Приоритетное направление 
«Развитие культуры»

Приоритетное направление «Развитие культуры» (далее -  направление № 4) 
ориентировано на создание уеловий для комплексного развития культурного 
потенциала, сохранение культурного наеледия и гармонизации культурной жизни 
Белгородского района.

Одним из важнейщих направлений муниципальной политики является 
сохранение и приумножение культурного и природного потенциала Белгородского 
района.

Белгородский район обладает достаточно развитым культурным потенциалом. В 
настоящее время в 24 городских и сельских поселениях муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области 90 учреждений культуры: 43 культурно
досуговых учреждения, 40 библиотек; 7 детеких школ искусств.

Статус юридического лица имеют 7 учреждений культуры: автономное 
учреждение культуры «Майский районный Дворец культуры», муниципальное 
учреждение культуры «Центральная библиотека Белгородского района», 7 детских 
школ искусств (муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Бесеоновская детская школа искусств Белгородского района 
Белгородской области», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Октябрьская детская школа искусств Белгородского района 
Белгородской области», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Краснооктябрьская детская школа искусств Белгородского района 
Белгородской области», мунипипальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Северная детская школа искусств Белгородского района Белгородской 
области», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Разуменекая детская школа искусств Белгородского района Белгородской области



им. А.В. Тарасова», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств села Ясные Зори Белгородского района 
Белгородской области», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств поселка Майский Белгородского района 
Белгородской области».

Статус «модельный» имеют 26 учреждений (7 культурно-досуговых и 
19 библиотек).

На территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области находится 115 объектов культурного наследия, включенных в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации. Объекты кулътурного наследия 
представлены основными типологическими группами:

- воинской славы - 60, на 17 из них предусмотрено горение «Вечного огня»;
- археологии - 52;
- архитектуры - 3.
Объектов кулътурного наследия Федерального значения - 53 (52 археологии, 

1 воинской славы), регионального значения - 57, местного значения - 5.
На территории Белгородского района 139 выявленных объектов 

(133 памятника археологии, 4 памятника истории и архитектуры, 2 памятника 
воинской славы).

Одними из самых интересных достопримечательностей в Белгородском районе 
являются: «Дом Мухановых» 1902 года постройки в селе Весёлая Лопань и памятник 
архитектуры 1775 года постройки - храм святителя Николая Чудотворца в селе 
Никольское.

Развитая сеть библиотек, обеспечивающих доступ жителей Белгородского 
района к печатным и периодическим изданиям, а также к информационным ресурсам, 
доступным через сеть Интернет, наличие возможностей для интеллектуального 
развития жителей Белгородского района. Книжный фонд библиотек Белгородского 
района составляет -  374234 экземпляра.

Накопленный культурно-исторический потенциал Белгородского района 
позволяет рассматривать его в качестве базы для формирования узнаваемого бренда 
Белгородского района.

В рамках реализации программы по направлению № 4 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- обеспечение организации и развития библиотечного обслуживания населения 
Белгородского района, сохранности и комплектования библиотечных фондов;

- стимулирование развития народного творчества и культурно-досуговой 
деятельности;

- обеспечение развития искусства и творческого потенциала детского 
населения;

- сохранение и популяризация объектов культурного наследия.

Приоритетное направление
«Развитие физической культуры и спорта»



Приоритетное направление «Развитие физической культуры и спорта» (далее 
направление № 5) ориентировано на создание условий для развития физической 
культуры, спорта, молодежной политики, повышение качества жизни населения 
Белгородского района, а также уровня патриотического воспитания.

Формирование здорового образа жизни населения, повышение социальной 
активности, продление жизни, сохранение за Белгородским районом спортивного 
имиджа -  стратегическая задача реализации программы.

Физическая культура и спорт являются составной частью воспитательного 
процесса подрастающего поколения и одним из основных условий организации 
здорового образа жизни для различных категорий населения Белгородского района. 
Их основное назначение -  укрепление здоровья, повышение физических и 
функциональных возможностей организма человека, обеспечение здорового отдыха, 
повышение трудового потенциала.

Сохранить и повысить уровень резервов здоровья и физического развития, 
воспитать устойчивый интерес детей к занятиям физической культурой позволяет 
интеграция в образовательный процесс научно обоснованных двигательных режимов.

Особого внимания требует организация работы по физической культуре в 
муниципальных общеобразовательных организациях, через реализацию 
соревнований, массовых акций, а также проведение спартакиад школьников, создание 
системы для проведения физкультурно-спортивных мероприятий среди категории 
школьной и студенческой молодёжи по выполнению нормативов Всероссийского 
физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне».

С целью привлечения населения к систематическим занятиям физической 
культурой в Белгородском районе разработана и внедрена система проведения 
районных физкультурно-оздоровительных и спортивно- массовых мероприятий среди 
различных возрастных групп населения, которая осуществляется в соответствии с 
районным межведомственным календарным планом.

Повышение интереса у жителей Белгородского района к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом требует постоянного расширения сети 
спортивных сооружений.

В рамках реализации программы по направлению № 5 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- повышение массовости физической культуры и спорта среди различных 
возрастов населения и в первую очередь среди трудоспособного населения;

- поиск новых организационно-управленческих форм по созданию 
эффективных систем укрепления здоровья трудящихся;

- создание условий для организации физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы среди молодежи;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом для людей с 
ограниченными возможностями здоровья.

Приоритетное направление
«Развитие сельского хозяйства»



приоритетное направление «Развитие сельского хозяйства» (далее -  
направление № 6) ориентировано на создание условий для устойчивого развития 
агропромышленного комплекса Белгородского района и улучшение условий 
проживания граждан в сельской местности.

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство 
является одной из ведущих системообразующих сфер экономики Белгородского 
района, формирующей агропродовольственный рынок, экономическую 
безопасность района, трудовой потенциал сельских территорий.

Важным звеном в развитии агропромышленного комплекса Белгородского 
района является наращивание и модернизация производственных мощностей, 
развитие производства конкурентоспособной, экологически безопасной 
сельскохозяйственной продукции, формирование и развитие стабильных каналов 
сбыта.

Приоритетом дальнейшего развития малых форм хозяйствования является 
развитие районного предпринимательского сообщества как одного из образующих 
элементов солидарного общества на территории Белгородского района, 
возрождающего культуру предпринимательства, формирующего экономическую 
базу развития сельских территорий, позволяющего нивелировать вопросы 
продовольственной безопасности в масштабах района.

В рамках реализации программы по направлению № 6 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- поддержка и развитие сельскохозяйственной и несельскохозяйственной 
деятельности малых форм хозяйствования и улучшение качества жизни в сельской 
местности;

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 
путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, 
формирования позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу 
жизни.

Приоритетное направление 
«Развитие жилищного строительства»

Приоритетное направление «Развитие жилищного строительства» (далее -  
направление № 7) ориентировано на создание условий для комплексного развития 
жилищной сферы, повышения доступности жилья, качества жилищного обеспечения 
населения.

Жилищная проблема одна из наиболее важных социальных проблем, как в 
Роееийской Федерации в целом, так и на территории Белгородского района в 
частности.

Наличие собственного благоустроенного жилья является одной из базовых 
ценностей человеческого существования, обеспечивающей здоровье нации, 
формирование семьи и еохранение семейных ценностей, стабилизацию и 
положительное развитие демографичеекой ситуации, создание оенов солидарного 
общества. Это источник уверенности людей в завтрашнем дне и опора стабильности в 
обществе.



Строительство жилья является точкой роста экономики, залогом эффективного 
развития, как в экономическом, так и в социальном плане.

Жилищная политика Белгородского района направлена на создание условий 
для обеспечения всех категорий населения доступным, качественными 
благоустроенным жильем.

В рамках реализации программы по направлению № 7 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- повыщение уровня доступности и качества жилья;
- повыщение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных

услуг;
- обеспечение эффективной и результативной деятельности органов местного 

самоуправления в сфере развития жилищного строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства.

Приоритетное направление 
«Развитие транспортной системы»

Приоритетное направление «Развитие транспортной системы» (далее -  
направление № 8) ориентировано на создание условий для устойчивого
функционирования транспортной системы на территории Белгородского района.

Транспорт является важнейщей составной частью производственной и 
социальной инфраструктуры Белгородского района. Наряду с другими отраслями он 
обеспечивает базовые условия жизнедеятельности общества, являясь важным 
инструментом достижения социальных, экономических, внещнеполитических целей.

Транспорт не только отрасль, перемещающая грузы и людей, это в первую 
очередь, межотраслевая логистическая система, влияющая на условия 
жизнедеятельности и хозяйствования. Возможность беспрепятственно, качественно и 
надежно осуществлять перевозки становится определяющей при принятии рещения 
об инвестировании перспективных проектов и создании различного рода 
производств.

На территории Белгородского района сложилась достаточно плотная 
транспортная сеть, в состав которой входят автомобильный и железнодорожный 
транспорт. Через Белгородский район проходят важнейщие железнодорожные и 
автомобильные магистрали межгосударственного значения.

Одним из основных для Белгородского района является автомобильный 
транспорт.

Белгородский район является пригородным районом областного центра и в 
связи с больщой плотностью транспортного потока нагрузка над дорожное полотно 
превыщает нормативные показатели.

В рамках реализации программы по направлению № 8 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- еохранность и развитие автомобильных дорог общего пользования в 
соответствии с темпами экономического развития Белгородского района.

10

Приоритетное направление
«Развитие экономического потенциала»



11

Приоритетное направление «Развитие экономического потенциала» (далее -  
направление № 9) ориентировано на создание условий для увеличения
экономического потенциала и формирования благоприятного предпринимательского 
климата в Белгородском районе.

Администрация Белгородского района проводит активную политику 
по развитию экономики муниципального района, направленную на создание 
долговременных факторов экономического роста, наращивание конкурентных 
преимуществ Белгородского района, стимулирование инвестиционной активности 
предприятий и организаций.

Сегодня на территории района успешно реализуются инвестиционные проекты, 
создаются технопарки, эффективно функционируют предприятия 
сельскохозяйственной отрасли, развивается малый и средний бизнес, строятся 
социальные объекты.

Благоприятный экономический и социальный климат, высокий ресурсный, 
сырьевой, технологический и интеллектуальный потенциал, привлекательность для 
инвестиций позволяют району удерживать позиции одной из самых динамично 
развивающихся территорий Белгородской области в условиях серьёзной 
территориальной и имиджевой конкуренции.

Администрация района вместе с главами поселений реализует принцип 
равномерно-устойчивого развития всех территорий, последовательно развивая 
инфраструктуру на селе, создавая комфортные условия для нормальной жизни и 
стремясь точечно решать проблему каждого населённого пункта.

В рамках реализации программы по направлению № 9 запланировано 
проведение следующих мероприятий;

- повышение эффективности работы органов местного самоуправления в сфере 
регулирования и развития инвестиционной деятельности;

- снижение административных барьеров;
улучшение организационных, экономических и правовых условий 

осуществления инвестиционной деятельности;
- повышение уровня инвестиционной активности;
- совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей осуществление 

предпринимательской деятельности;
- мониторинг развития малого и среднего предпринимательства с целью 

обобщения информации об экономических и социальных проблемах малого и среднего 
предпринимательства, анализ проблем сдерживающих развитие предпринимательства, 
разработка дальнейшей политики в сфере поддержки малого и среднего 
предпринимательства Белгородского района;

- консультационную поддержку малого и среднего предпринимательства;
- обучение представителей малого и среднего предпринимательства посредством 

организации их участия в различных образовательных программах, повышающих 
компетентность ведения предпринимательской деятельности.

Приоритетное направление
«Развитие туристско-рекреационной отрасли»



12

Приоритетное направление «Развитие туристско-рекреационной отрасли» 
(далее -  направление № 10) ориентировано на формирование в Белгородском районе 
конкурентоспособной туристско-рекреационной отрасли в качестве одной из 
ведущих, приоритетных отраслей экономики, обеспечивающей, с одной стороны, 
удовлетворение потребителей в туристско-рекреационных услугах, а с другой, 
значительный вклад в социально-экономическое развитие района за счет увеличения 
доходной части местного бюджета, привлечения инвестиций, увеличения числа 
рабочих мест, улучшения здоровья населения, сохранения и рационального 
использования культурно-исторического и природного наследия.

Белгородский район является уникальной территорией обладающей 
разнообразными природными ресурсами, пригодными для отдыха и активной 
рекреации.

Высокий рекреационный потенциал района обусловлен географическим 
расположением, природными особенностями и богатством природных ландшафтов.

Сеть рекреационных комплексов Белгородского района формируется в основном 
на берегах водоемов, что связано с наличием готовых условий для купания и рыбной 
ловли.

Туризм в начале XXI века стал одним из ведущих направлений социально- 
экономической, культурной и политической деятельности больщинства государств и 
регионов мира.

Путешествия в настоящее время перестали быть просто удовольствием, 
развлечением или роскошью, а превратились в неотъемлемую часть жизни 
современного человека, связанную с удовлетворением духовных, интеллектуальных и 
иных потребностей, восстановлением и развитием физических сил человека, 
поддержанием необходимого уровня его жизнедеятельности. Кроме того, как 
указывается в Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 г. (распоряжение Правительства РФ от 17 
ноября 2008 г. № 1662-р), туризм является сушественной составляющей
инновационного развития нашей страны в долгосрочной перспективе, экономически 
выгодной и экологически безопасной отраслью национальной экономики.

Развитие туризма, призвано решать, как минимум две ключевые задачи:
- всемерное содействие путешествиям, оказанию гражданам качественных и 

безопасных туристских услуг, в том числе создание благоприятных условий для 
развития индустрии туризма;

- обеспечение безопасности личности, обшества, а также охрана окружающей 
среды, основополагающих элементов государства от угроз, связанных с 
разрушительным и неупорядоченным развитием туризма, включая негативные 
последствия такого развития.

В целях обеспечения жизнедеятельности граждан на территории Белгородского 
района необходимо создать территорию оздоровительного и рекреационного 
назначения. С учетом того, что на территории городского поселения «Поселок 
Разумное» планируется строительство объекта «Аквапарк», данная территория, 
отвечает требованиям по созданию территории оздоровительного и рекреационного 
назначения.



Строительство объектов туристической индустрии будут оказывать
существенное влияние на социально-экономическое развитие Белгородского район в 
целом.

В соетав территории необходимо включить земельные участки со следующими 
кадастровыми номерами:
- 31:15:1006004:13, 31:15:1006004:5, 31:15:1006004:32, 31:15:1006004:31,
31:15:1008001:8, 31:15:1008001:6, 31:15:1006004:88, 31:15:1006002:179,
31:15:1006002:180, 31:15:1006002:201, 31:15:1006002:202, 31:15:1006002:203,
31:15:1006002:205, 31:15:1006002:207, 31:15:1006002:208, 31:15:1006002:209,
31:15:1006002:210, 31:15:1006002:211, 31:15:1006002:212, 31:15:1006002:213, а также 
лесной участок площадью 0,45 га, местоположение: ОКУ «Белгородское
лесничество» в границах квартала №149 часть выдела 16, номер учетной записи в 
государственном лесном реестре 00045-2013-10.

Кроме того, на территории Беломестненского сельского поселения (с. Зеленая 
поляна) планируется создать конно-спортивную школу на площади 39 558 кв. метров 
(31:15:0314016:131).

В настоящее время наиболее популярными объектами сельского туризма и 
рекреационными зонами в Белгородском районе являются:

- Усадьба на Луговой, расположенная в живописном месте с. Никольское. 
Отдыхающим предоставляется отличный отдых на чистом воздухе (ул. Луговая 78 
(31:15:2007003:0065), ул. Луговая 84 (31:15:2007003:00654);

- пляжный комплекс «Островок» (31:15:1006004:4);
- прибрежная зо н а -  пляж «Лазурный» (31:15:1006004:13).
Местной достопримечательностью остается конно-спортивный комплекс 

«Золотая подкова» (с. Пущкарное, 31:15:0615013:1). Туристы не только учатся ездить 
верхом, но при желании, осваивают выездку и конкур; обучаются навыкам ухода за 
лошадью.

В рамках реализации программы по направлению № 10 запланировано 
проведение следующих мероприятий:

- привлечение инвестиций для создания объектов туристско-рекреационной 
зоны и ее эффективного функционирования;

- информирование потребителей о преимуществах отдыха в туристско- 
рекреационной зоне Белгородского района;

- формирование конкурентоспособной туристско-рекреационной отрасли;
- развитие условий для отдыха жителей района;
- еоздание новых рабочих мест;
- организация и проведение мероприятий в сфере туризма на муниципальном 

уровне.

13


